от 16 октября 2018 г. № 208н (корректировка № 2).

3.	 Из дебиторской задолженности выделены авансы,
выданные на капитальные вложения, и включены
в строку 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтер­
ского баланса на 31 декабря 2021 г. и на 31 декабря
2020 г. (корректировка № 3).
Корректировки показателей 2020 и 2021 гг. в годовой

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год:
Бухгалтерский баланс:

2. Существенные аспекты учетной политики и представления информации
в бухгалтерской (финансовой) отчетности (продолжение)

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2022 г. (тыс. руб., если не указано иное)

Го
д

ов
ая

 б
ух

га
лт

ер
ск

ая
 (ф

ин
ан

со
ва

я)
 о

тч
ет

но
ст

ь
за

 2
02

2
го

д

51

Ф
ин

ан
со

вы
й

от
че

т
П

А
О

 «
Га

зп
ро

м
»

за
 2

02
2

го
д

4. Корректировки данных предшествующего отчетного периода (продолжение)

Наименование
показателя

На 31 декабря 2021 г. На 31 декабря 2020 г.

Код
строки

Сумма до
корректировки

Корректировка
(1,2,3)

Сумма после
корректировки

Сумма до
корректировки

Корректировка
(3)

Сумма после
корректировки

I. Внеоборотные активы

Основные средства, в т.ч.: 1150 9 363 075 355 4 576 214 321 13 939 289 676 8 002 629 050 – 8 002 629 050

Объекты основных
средств, в т.ч.: 1151 7 672 926 988 4 550 280 151 12 223 207 139 6 613 018 663 – 6 613 018 663

здания, сооружения,
машины и
оборудование 1153 7 564 364 548 4 564 116 611 12 128 481 159 6 518 838 804 – 6 518 838 804

Права пользования
активами 1155 – 25 934 170 25 934 170 – – –

Отложенные налоговые
активы 1180 168 385 912 623 125 169 009 037 245 003 019 – 245 003 019

Прочие внеоборотные
активы 1190 338 929 915 367 317 535 706 247 450 237 273 163 232 098 147 469 371 310

Итого по разделу I 1100 14 458 334 227 4 944 154 981 19 402 489 208 11 980 826 674 232 098 147 12 212 924 821

II. Оборотные активы

Запасы, в т.ч.: 1210 549 497 794 (142 376) 549 355 418 570 823 149 – 570 823 149

сырье, материалы и
другие аналогичные
ценности 1211 12 791 589 (142 376) 12 649 213 5 647 999 – 5 647 999

Дебиторская задолженность,
в т.ч.: 1230 3 283 619 882 (367 998 272) 2 915 621 610 2 174 060 202 (232 098 147) 1 941 962 055

Дебиторская
задолженность (платежи
по которой ожидаются
более чем через
12 месяцев после
отчетной даты), в т.ч.: 1231 725 697 168 (153 783) 725 543 385 522 399 531 – 522 399 531

авансы выданные 1233 8 256 453 (153 783) 8 102 670 1 514 832 – 1 514 832

Дебиторская
задолженность (платежи
по которой ожидаются
в течение 12 месяцев
после отчетной даты),
в т.ч.: 1235 2 557 922 714 (367 844 489) 2 190 078 225 1 651 660 671 (232 098 147) 1 419 562 524

авансы выданные 1238 405 207 935 (367 844 489) 37 363 446 247 261 366 (232 098 147) 15 163 219

Итого по разделу II 1200 5 878 830 951 (368 140 648) 5 510 690 303 3 734 690 085 (232 098 147) 3 502 591 938

Баланс 1600 20 337 165 178 4 576 014 333 24 913 179 511 15 715 516 759 – 15 715 516 759

III. Капитал и резервы

Переоценка внеоборотных
активов 1340 6 469 458 469 (6 469 458 469) – 5 513 189 506 – 5 513 189 506

Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток) 1370 6 770 283 874 10 110 317 785 16 880 601 659 4 381 112 734 – 4 381 112 734

Итого по разделу III 1300 13 559 936 137 3 640 859 316 17 200 795 453 10 216 921 602 – 10 216 921 602

IV. Долгосрочные обязательства

Отложенные налоговые
обязательства 1420 1 327 899 501 909 901 584 2 237 801 085 936 432 484 – 936 432 484

Прочие обязательства, в т.ч.: 1450 50 264 611 20 489 076 70 753 687 2 301 619 – 2 301 619

долгосрочные
обязательства по аренде 1455 – 20 489 076 20 489 076 – – –

Итого по разделу IV 1400 3 715 947 490 930 390 660 4 646 338 150 3 240 395 415 – 3 240 395 415

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2022 г. (тыс. руб., если не указано иное)

52

Ф
ин

ан
со

вы
й

от
че

т
П

А
О

 «
Га

зп
ро

м
»

за
 2

02
2

го
д

4. Корректировки данных предшествующего отчетного периода (продолжение)

Наименование
показателя

На 31 декабря 2021 г. На 31 декабря 2020 г.

Код
строки

Сумма до
корректировки

Корректировка
(1,2,3)

Сумма после
корректировки

Сумма до
корректировки

Корректировка
(3)

Сумма после
корректировки

V. Краткосрочные обязательства

Прочие обязательства,
в т.ч.: 1550 – 4 764 357 4 764 357 – – –

краткосрочные
обязательства по аренде 1555 – 4 764 357 4 764 357 – – –

Итого по разделу V 1500 3 061 281 551 4 764 357 3 066 045 908 2 258 199 742 – 2 258 199 742

Баланс 1700 20 337 165 178 4 576 014 333 24 913 179 511 15 715 516 759 – 15 715 516 759

В Отчете об изменениях капитала за 2022 год (раздел 1
«Движение капитала») корректировки за 2021 год, связан­

ные с применением новых ФСБУ, отражены по строкам
3219 и 3229 «прочее».

Наименование
показателя

Код
строки

Уставный
капитал

Собственные
акции,

выкупленные
у акционеров

Добавочный
капитал

Резервный
капитал

Нераспреде-
ленная прибыль

(непокрытый
 убыток)

Фонд
социальной

сферы
государст-

венной Итого

Увеличение капитала – всего,
в том числе:
(до корректировки) 3210 – – 968 615 140 – 2 691 435 695 – 3 660 050 835

Корректировка 1 3210 – – – – 10 110 317 785 – 10 110 317 785

Увеличение капитала – всего,
в том числе:
(после корректировки) 3210 – – 968 615 140 – 12 801 753 480 – 13 770 368 620

прочее
(до корректировки) 3219 – – – – – – –

Корректировка 1 3219 – – – – 10 110 317 785 – 10 110 317 785

прочее
(после корректировки) 3219 – – – – 10 110 317 785 – 10 110 317 785

Уменьшение капитала – всего,
в том числе:
(до корректировки) 3220 – – (11 179 625) – (305 856 675) – (317 036 300)

Корректировка 1 3220 – – (6 469 458 469) – – – (6 469 458 469)

Уменьшение капитала – всего,
 в том числе:
(после корректировки) 3220 – – (6 480 638 094) – (305 856 675) – (6 786 494 769)

прочее
(до корректировки) 3229 – – – – – – –

Корректировка 1 3229 – – (6 469 458 469) – – – (6 469 458 469)

прочее
(после корректировки) 3229 – – (6 469 458 469) – – – (6 469 458 469)

Величина капитала
на 31 декабря 2021 г.
(до корректировки) 3200 118 367 564 – 6 662 648 698 8 636 001 6 770 283 874 – 13 559 936 137

Корректировка 1 3200 – – (6 469 458 469) – 10 110 317 785 – 3 640 859 316

Величина капитала
на 31 декабря 2021 г.
(после корректировки) 3200 118 367 564 – 193 190 229 8 636 001 16 880 601 659 – 17 200 795 453

Отчет об изменениях капитала за 2022 год
(раздел 3 «Чистые активы»):

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2022 г. (тыс. руб., если не указано иное)

Го
д

ов
ая

 б
ух

га
лт

ер
ск

ая
 (ф

ин
ан

со
ва

я)
 о

тч
ет

но
ст

ь
за

 2
02

2
го

д

53

Ф
ин

ан
со

вы
й

от
че

т
П

А
О

 «
Га

зп
ро

м
»

за
 2

02
2

го
д

4. Корректировки данных предшествующего отчетного периода (продолжение)

На 31 декабря 2021 г. На 31 декабря 2020 г.

Наименование
показателя

Код
строки

Сумма до
корректировки Корректировка 1

[…]

На конец 2021 г.
(до корректировки)

Корректировка На начало 2022 г.
(после корректировки)

Первоначальная
стоимость

Накопленная
амортизация

Первоначальная
стоимость

Накопленная
амортизация

Первоначальная
стоимость

Накопленная
амортизация

Основные средства
(без учета доходных вложений
в материальные ценности),
всего в том числе: 30 699 258 905 (23 026 331 917) (4 088 836) 4 554 368 987 30 695 170 069 (18 471 962 930)

магистральные трубопроводы 17 676 242 642 (14 127 004 608) (87) 2 649 259 863 17 676 242 555 (11 477 744 745)

скважины 1 626 485 701 (1 335 447 822) (3) 375 891 551 1 626 485 698 (959 556 271)

машины и оборудование 4 807 704 846 (3 935 634 041) (1 275 310) 872 291 075 4 806 429 536 (3 063 342 966)

здания, дороги,
прочие сооружения
производственного
назначения 6 439 397 074 (3 587 379 244) (3 695) 667 953 217 6 439 393 379 (2 919 426 027)

прочие ОС 149 428 642 (40 866 202) (2 809 741) (11 026 719) 146 618 901 (51 892 921)

Таблица 2.4 «Иное использование объектов основных
средств» по строкам 5282, 5283:

Наименование
показателя

Код
строки

На 31 декабря 2021 г.
(до корректировки) Корректировка

На 31 декабря 2021 г.
(после корректировки)

Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе 5282 – 25 934 170 25 934 170

Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом 5283 146 417 356 (104 270 369) 42 146 987

Таблица 4.1 «Наличие и движение запасов» показатели
на конец 2021 года по строкам 5420 и 5421 и показатели
на начало 2022 года по строкам 5400 и 5401:

Показатель

На конец 2021 г. (до корректировки) Корректировка На начало 2022 г. (после корректировки)

себестоимость
балансовая

стоимость себестоимость
балансовая

стоимость себестоимость
балансовая

стоимость

Запасы, всего 549 497 794 549 497 794 (142 376) (142 376) 549 355 418 549 355 418

сырье, материалы и другие
аналогичные ценности 12 791 589 12 791 589 (142 376) (142 376) 12 649 213 12 649 213

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2022 г. (тыс. руб., если не указано иное)

54

Ф
ин

ан
со

вы
й

от
че

т
П

А
О

 «
Га

зп
ро

м
»

за
 2

02
2

го
д

4. Корректировки данных предшествующего отчетного периода (продолжение)

Таблица 5.1 «Наличие и движение дебиторской задолжен­
ности» показатели на конец 2021 года по строкам 5521,

5523, 5530, 5532 и 5520 и показатели на начало 2022 года
по строкам 5501, 5503, 5510, 5512 и 5500:

Показатель

На конец 2021 г.
(до корректировки) Корректировка

На начало 2022 г.
(после корректировки)

учтенная
по условиям договора

стоимость

величина резерва
по сомнительным

долгам

учтенная
по условиям

договора стоимость

величина резерва
по сомнительным

долгам

учтенная
по условиям

договора стоимость

величина резерва
по сомнительным

долгам

Долгосрочная дебиторская
задолженность – всего 727 174 279 (1 477 111) (153 783) – 727 020 496 (1 477 111)

авансы выданные 8 256 453 – (153 783) – 8 102 670 –

Краткосрочная дебиторская
задолженность – всего 2 750 064 199 (559 489 541) (496 433) – 2 749 567 766 (559 489 541)

авансы выданные 37 899 827 (39 948) (496 433) – 37 403 394 (39 948)

Дебиторская задолженность –
всего 3 477 238 478 (560 966 652) (650 216) – 3 476 588 262 (560 966 652)

4. В таблице 8 «Обеспечение обязательств» уточнены
показатели обеспечений обязательств выданных по состо­
янию на 31 декабря 2021 г. и 31 декабря 2020 г.:

Наименование
показателя

Код
строки

На 31 декабря
2021 г.

На 31 декабря
2020 г.

Обеспечения обязательств выданные (до корректировки) 5810 1 038 646 015 872 689 168